gister intelligens subsequenter secundum illorum dubitationem respondit quasi expositurus quod esset: quod esset: quod dixit. (Modicum & non uidebitis me: & iterum modicum & uidebitis me. Amen amen dico uobis quia plorabitis: & flebitis uos: mundus autem gaudebit: uos autem contristamini: sed tristitia uestra uertetur in gaudium.) (Et ipsorum & totius ecclesie statim congruit Plorabant quippe & flebant amatores christi cum illum comprehendere ab hostibus ligari: ad consilium duci: damnari: crucifigi: mori & sepeliri uiderunt. Gaudebant mundi amatores quos ob infimas cogitationes mundum uocat dominus: cum morte turpissima condemnaret illum: qui grauis erat eis etiam ad uidentem. Contristabantur discipuli posito in morte domino sed agnita eius resurrectione tristitia illorum uersa est in gaudium: Visa ascensionis potentia iam maiori gaudio subleuati laudabant & benedicebant dominum. Ut lucas euangelista testatur. Sed & cunctis fidelibus hic domini sermo conuenit: quod per lachrymas persurasque presentes ad gaudia aeterna peruenire contendunt: ut qui seminant in lachrymis in gaudio metunt. Sicut scriptum est euntes: ibant & flebant. Quatinus in eterna beatitudine laboris sui mercedem recipiant. Mundi autem. id est mundi amatores gaudebunt: quod ad aeterna gaudia se propter lachrymas & afflictiones despiciunt. Illis autem id est iustis conuenit. Contristabimini per labores & persuras. Sed tristitia uestra uertetur in aeternae beatitudinis letitiam.) (Sequitur mulier cum parit tristitiam habet quia uenit hora eius.) Mulierem dicit sanctam ecclesiam propter fecunditatem bonorum operum: & quia spiritalis deo filios gignere nunquam desinit. Haec mulier cum patit tristitiam habet quia uenit hora eius. (Cum autem peperit paruulum iam non meminit persurare propter gaudium quod natus est homo in mundum.) Quia nimirum sancta ecclesia quod diu in mundo spiritalium uirtutum perfectibus insistit: nunquam mundi tentationibus exerceri desistit. At quum deuicto laborum certamine ad palmam peruenit: iam non meminit persurare praecedentis propter gaudium perceptae retributionis. Non sunt enim condigne passionibus huius temporis ad superuenturam gloriam: quae reuelabitur in nobis. (Non meminit inquit persurare propter gaudium: quia natus est homo in mundum.) Sicut enim mulier nato in hoc mundo homine letatur: ita ecclesia nato in uitam futuram fidelium populo digna exultatione repletur: pro qua eius natiuitate multum laborans & gemens in presenti quasi parturiens dolet. Nec nouum debet cui quod uidetur: si natus dicatur: qui ex hac uita migrauerit. Quomodo enim consueuerunt nasci deum cum quis de utero matris praecedens hanc in lucem egreditur: ita etiam rectissime potest natus appellari quod solutus a uinculo carnis ad lucem sublimatur aeternam. Unde mos obtinuit ecclesiasticus ut dies beatorum martyrum siue professorum christi: quibus de saeculo transierunt natales uocitemus: eorumque solennia non funebria: sed natalicia dicantur. Sequitur: dominus exponens ipse paradigma: quod de muliere poscit. (Es

Luce. xliii. g.

Psal. cxxv.

Mulierem dicit
sanctam ecclesiam.

Roma. viii. d.

Quare natales dies
appellamus quasi moritur
sancti

uos igitur nunc quidem tristitia habetis. Iteꝛaũt uidebo uos: & gaudebit cor uꝛm: & gaudiũ uꝛm nemo tollet a uobis. (Quod de ipsis quidem discipulis facile intelligitur quia tristitia habuerũt passio ac sepulto dño sed facta resurrectionis gloria gauisi sunt uiso dño: & gaudiũ eorũ nemo tulit ab eis. Quia & si postmodũ persecutionis p̄ xpi nomine ac tormenta passi sunt: spe tñ resurrectionis & uisionis illiꝝ accessi libeter quicquid aduersa ferrebāt: immo oẽ gaudiũ existimabāt cũ in tētatiões uarias inciderēt. Deniq; coesi a principibꝝ sacerdotũ: ut scriptũ ē: ibāt gaudentes a p̄spectuꝝ oculi qm̄ digni habitũ sunt p̄ nomine iesu p̄tumiã pati. Gaudiũ eorũ nemo tulit ab eis quia talia patiẽdo p̄ xpo: meruerunt regnare sine fine cum xpo. Sed & om̄is ecclia per huiꝝ uite labores & angustias ad æterna celestia tēdit p̄mia gaudiõꝝ: attestate ap̄lo: quia per mltas tribulatiões oportet nos introire in regnũ dei. qđ aũt ait. (Iterũ uidebo uos & gaudebit cor uꝛm) uidebo uos dixit: eripiã uos ab aduersariis corõabo uos uictores me uos decertantes semper uidisse p̄babo. Quñ em̄ nõ uideret suos maxime p̄ffuris circũuētos cũ qbꝝ se ipse omnibꝝ diebꝝ sc̄li manere p̄misit. sed moriẽtibꝝ inter tormēta fidelibꝝ arbitrãt eos tortores diuino carere p̄sidio dicētes. Vbi ē deꝝ eorũ. Vnde qđã ex hic circũseptꝝ erumnis aiebat. Vide dñe afflictionẽ meã: qm̄ erectꝝ ē inimicꝝ. Qđ ē aperte dicere. Quñ inimicꝝ insequens ceruicẽ superbie p̄tra tuos humiles attollit: tuos auxilio p̄ditor nĩ om̄ps subleua. te uictis ac repulsis hostibus n̄os semper agones uidisse tibi hos placuisse comproba. Videt itaq; electos post tristitiã dñs: quũ eorũ paciẽtiã dānato impugnatore remūerat. Post & ita intelligi qđ ait. (Iteꝛaũt uidebo uos) q̄si diceret. Iteꝛaũt uobis uidentibus appareo: quõ dixit abrahã. Nunc cognoui quod timeas dñm: p̄ eo ut diceret. Nũc cognoscere homines feci qđ timeas dñm: quod hactenũ nesciebãt qđ ap̄d me certũ semper habui. Si ergo fr̄es charissimi salubri nũc tristitia afficimur: si iuxta hortamenta ap̄li spe gaudẽres in tribulatiõe existimus paciētes. Si n̄a errata. Si miseras p̄ximoꝝ debita lamentatiõe deflemus: uidebit nos iteꝛaũt dñs. i. uidebũt se nobis oñdet in futuro: qui quondã nos uidere fidei suã nobis agnitiõe largiẽdo: dignatus est. Videbit ut coronet: qui quondã uidit ut uocaret. (Videbit & gaudebit cor uꝛm: & gaudium uꝛm nemo tollet a uobis) quia hæc est uera & unica merces eorũ: qui scđm deum p̄tristantur: de perpetua eius uisione gaudere. Quam profecto mercedẽ promisit ipse sublimiter cũ ait. Beati mũdo corde: qm̄ ipsi deũ uidebunt. Quã desiderabat ardēter propheta cũ dicebat. Sitiuit anima mea ad deũ uiuũ: quñ ueniã & apparebo ante faciem dei. Quam se ap̄lus cum suis similibus accepturum eẽ gratulatur: qui certaminũ suorũ conscius cõfidenter protestatur dicēs. Videmꝝ nunc per speculum in enigmate: tunc aũt facie ad faciẽ. Quã nos quoq; & fideliter querere & ueraciter apprehendere donet ipse cer

Actuum. 1. 9

Actuũ. xlii. 9

Mat. xxviii. d.
Treno. i. c.Gen. xx' i. e.
Roma. xi. 9Mat. v. 9.
Psal. xli. 9

1. Corin. xiii. d.

tantum auxiliator & innocentiū remunerator iesus xp̄s dñs noster qui
 uiuit & regnat cum patre. &c.

¶ Segmentum ex euangelio iohannis. xvi. cap. B. qd' canit
 tur in dñica quarta post pascha.

In illo tpe. d. d. i. d. f. Vado ad eum qui misit me: & nemo ex uobis
 interrogat me quo uadis. Sed quia hec locutus sum uobis: tristitia
 implebit cor ur̄m. Sed ego ueritatem dico uobis expedit uobis ut
 ego uadam. Si em̄ non abiero paraclytus nō ueniet ad uos. Si aut̄
 abiero mittā eū ad uos. Et cū uenerit ille arguet mundū de pct̄o & de
 iusticia & de iudicio. De pct̄o qdem q̄a nō crediderūt in me. De iusticia
 uero quia ad p̄m uado: & iā nō uidebitis me. De iudicio aut̄ q̄a prin-
 ceps hui⁹ mūdī iā iudicat⁹ est. Adhuc multa habeo uobis dicere: sed nō
 potestis portare modo. Cum aut̄ uenerit ille spūs ueritatis: docebit uos
 oēm ueritatē. Non em̄ loq̄tur a semetipso sed q̄cūq; audiet loq̄tur: & q̄
 uētura sunt annūciabit uobis: ille me clarificabit: q̄a de meo accipiet &
 annūciabit uobis. Omnia q̄cūq; habet p̄r mea sunt: propterea dixi q̄a
 de meo accipiet & annūciabit uobis.

¶ Ex dictis sancti augustini epi de uerbis domini.

Significat sic se iturū ad eum q̄ misit illum: ut null⁹ interrogaret
 qd' palā fieri uisu corporis cernerēt. Nā superi⁹ interrogauerāt
 eū quo esset iturus: dum ad passionē properauit. Et r̄ndit eo se
 iturum: quo illi tūc sequi nō possent: nunc aut̄ sic se dicit iturū
 ut nullus quo uadit interroget: nubes em̄ suscepit eum qñ ascendit ab
 eis: & euntē in coelū non uerbis q̄sierunt: sed oculis uiderunt. (Sed quia
 hęc locutus sum uobis inq̄t tristitia impleuit cor ur̄m.) Videbat utiq;
 qd' illa sua uerba in eoz cordib⁹ agerent: spūalem quippe nondū hñtes
 interius p̄solationē: quā per sp̄m sc̄m fuerāt habituri: id qd' exterius in
 xp̄o uidebāt: amittere metuebant (Sed ego ueritatē dico uobis expedit
 uobis ut ego uadā.) Ac si aperte diceret. Expedit ut forma serui ur̄is sub-
 trahat̄ aspectibus: quatin⁹ amor diuinitatis aptius ur̄is infigatur menti-
 bus. Expedit ut notā uobis formā celo inferā quatinus per hoc maiori
 desiderio illuc suspiretis. (Si em̄ nō abiero paraclytus nō ueniet ad uos.
 Si aut̄ abiero mittā eū ad uos.) Nō q̄a nō poterat ipse in terra posit⁹ da-
 re sp̄m discipulis. Hęc loq̄t cū aperte legit: q̄a post resurrectionem ap-
 parens eis insufflauit & dixit eis. Accipite sp̄m sc̄m. Sed ipso in terra po-
 sito & corporaliter conuersante cum eis non ualebant ad illum erige-
 re mentē ad sitienda munera gr̄æ coelestis. Ascendente aut̄ illo ad coe-
 los & illi pariter omne desiderium suum in illum transferebāt. Ideo ca-
 paces spūs sancti iam factierant: non ultra de morte eius cōtristati sed p̄
 missionis eius munere letati: Pater autem nec laboriosa expositiōe in-
 diget: cur eundem spiritum paraclytum id est consolatorem cognomi-

Joan. xx. c

Spūm sanctū
 cur paraclytus
 appellauit.

nauerit. Quia nimirum corda discipulorum quæ recessus ipsius mesta reddidisset: huius consolaretur & recrearet aduentus. Non quod antea spiritus sanctus non esset in cordibus discipulorum uel etiam antiquorum sanctorum: sed manifesta plenitudine ante sic non fuit dactus quomodo post ascensionem die decimo in centum uiginti homines transmissus legitur. Sed in nullo opere cuiuslibet persona patris: uel spiritus sancti totiusque sanctæ trinitatis operatio defuit. Sed oportebat ita insinuari trinitatem ut quis nulla esset diuersitas substantiæ: singillatim tamen commendaretur distinctio personarum. (Et cū uenerit ille arguet mundum.) Quid est quod dixit cum uenerit ille arguet mundū? Nunquid xps dum esset in mundo non arguit mundū de his omnibus quæ sequuntur? Sed xps solam iudeorum gentem arguit. spūs uero sctūs in discipulis eius toto orbe diffusis: non unam gētem intelligitur arguisse: sed mūdum. In quo arguit: in eo per spm̄ sctm̄ charitas diffusa est in cordibus eorum quæ foras mittit timorem: ut non metuerūt mūdum. i. amatores mundi arguere de peccato: & de iusticiā: & de iudicio. Quā sententiam ipse xps exposuit dicens. (De peccato: quia non credunt in me.) Peccatum incredulitas quasi speciale posuit. Quia sicut fides origo uirtutum: ita solidamentum est uitiorum in incredulitate persistere. Dño terribiliter attestante qui ait. Qui autem non credit iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti filii dei.

Charitas foras mittit timorē.

Fides origo uirtutum &c.
Joan. iii. c.

¶ Segmentum ex euāgelio iohannis. xvi. cap. E. quod canitur dominica. v. post pascha. Historia huius euangelii facta est anno xpi. xxxiii. nono k̄las aprilis. feria quinta in coena dñi.

In illo tempore dixit dominus iesus discipulis suis. Si quid petieritis patrem in nomine meo dabit uobis. Usque modo non petistis quicquam in nomine meo. Petite & accipietis ut gaudium uestrum sit plenum. Hæc in prouerbis locutus sum uobis. Veniet hora cū iam non in prouerbis loquar uobis: sed palam de patre meo annuncio uobis. In illo die in nomine meo petetis. Et nūc dico uobis quia amastis & credidistis quia a deo exiui. Exiui a patre & ueni in mundum. Iterum relinquo mundum: & uado ad patrem. Dicant ei discipuli eius. Ecce nunc palam loqueris & prouerbum nullum dicis nunc scimus quia scis omnia: & non est opus tibi ut quis te interroget. In hoc credimus quia a deo existi.

¶ Homilia beati Augustini episcopi.

Dvobis modis intelligi potest. Vel quia in nomine meo non petistis: quod nomen non sicut cognoscendum est cognouistis: uel non petistis quicquam: quoniam in comparatione rerum quas petere debuistis pro nihilo habendum est quod pe-

Qui nō petit q̄
ad sempiternā
salutē ptinent
nil petit.

Plenum gau
diū beatitudo
pacis est.

Joā. x. f.

20 sc̄is nō
opus ē rogare.

tistis: quia qui petit quod ad sempiternā salutem & gaudium æternum nō pertinet nihil petere uidef ad cōparationē illius petitiōis: q̄ petere debuit. (Vsq̄ modo nō petistis qc̄q̄ in nomine meo.) Vel ita intelligēdū est nō petierūt eaten⁹ in nomine saluatoris q̄ dū ipsius saluatoris uisibili p̄sentia cōplerent: min⁹ ad inuisibilia salutis dona mētis intuitū erexerāt. Qui uero p̄tra rōnē salutis sue petit non petit in nomine iesu. Hinc dñs seq̄nter ait. (Petite & accipietis ut gaudiū ūrm sit plenū.) Significans qd̄ sit nob̄ petendū. i. ut plenū si gaudiū ūrm. Vnde ait. (& accipietis.) Si illa petim⁹ q̄ ad plenitudinē eternorū pertineat gaudiorū accipiemus. Plenū ergo gaudiū beatitudinē perpetue pacis appellat. Ait itaq̄. (Petite & accipietis: ut gaudiū ūrm sit plenū.) Ac si patēter dicat. Non fluxa sc̄li gaudia q̄ & mœrore sunt permixta. & dolore finiēda sunt: sed illd̄ singulare gaudiū a p̄re petite cui⁹ plenitudo nullo cuiuslibet inquietudinis attactu minuat nullo unq̄ termino dissoluat. (Hæc in puerbiis locutus sum uobis: uenit hora cū iam nō in puerbiis loquar uobis sed palā de p̄re annūciabo uobis.) Nam paruuli fuerāt: & necdū intelligere potuerant quō p̄r esset in filio: & filius in p̄re & cetera q̄ ad pfundam mysteriorū diuinitatē pertinebāt: necdū scire potuerāt: ideo in prouerbiis q̄si in enigmate loqui illis uidebat dñs: sed pmittit illā horā in q̄ palam illis de p̄re loq̄retur. Illam nimirū horam significabat q̄ eis peracta sua passiōe ac resurrectione sp̄s sancti erat grām daturus. Tunc etem̄ sp̄ualiter int⁹ instructi sp̄uali dilectione succensi: quo perfectus omnia q̄ de agnitione diuinitatis mortalib⁹ erāt capiēda ceperūt eo ardētius sola q̄ ad eius uisionem promerendā iuuarent petere ac desiderare curauerunt. (In illa die in nomine meo petetis.) id est q̄ ad salutem tantummodo animarū ūrarū: & q̄ ad gaudia eterna pertinere uident petere incipietis: & maxime ut intelligatis qd̄ dixi. Ego & p̄r unum sumus: uel quomodo p̄r sit in me & ego in p̄re. Tunc in eius nomine petūt qui dñr petere: quia in sc̄to eius nomine nō aliud quā res ipsa est q̄ hoc nomine uocatur intelligunt. Hi possunt utrūq̄ cogitare dñm n̄rm iesum christum inquantū homo est pro nobis interpellare p̄rem. Inquantum deus est: nos exaudire cum p̄re qd̄ eum significasse arbitror ubi ait. (Et nō dico uobis q̄a ego rogabo p̄rem de uobis.) Potest em̄ non incōueniēter accipi quod ait. Et nō dico uobis q̄a ego rogabo p̄rem de uobis: quia nō de p̄senti rogo sed de futuro posuit rogabo quod sanctis ad internam pacem receptis: non op⁹ sit iam aliqd̄ rogare de illis q̄a nimirū tāta beatitudine donādi sint q̄ amplior esse non possit.

¶ Segmentum ex euāgelio Marci. xvi. cap. C qd̄ canitur in die ascensionis domini. Historia ipso die facta est ascensionis scilicet feria quinta tertia nonas iunū anno xp̄i. xxxiii.

In illo tpe. Recubentibus undecim discipulis apparuit illis iesus: & exprobrauit incredulitatē illoꝝ & duriciā cordis quia his qui uiderāt eū resurrexisse nō crediderunt & dixit eis. Euntes in mūdū uniuersum: p̄dicate euangeliū omni creature. Qui crediderit & baptizatus fuerit: saluus erit. Qui uero nō crediderit: cōdemnabit. Signa autē eos qui crediderint hec sequent. in noīe meo demonia eiiciēt: linguis loquētur nouis: serpētes tollēt. Et si mortiferum quid biberint non eis nocebit. Super egros manus imponēt: & bñ habebunt. Et dominus quidem iesus postq̄ locutus est eis: assumptus est in celum: & sedet a dextris dei. illi autem profecti p̄dicauerunt ubiq̄: domino cooperante: & sermonem confirmante: sequētibus signis.

Homilia beati gregorii papæ de eadē lectione. Habita ad populum in basilica beati petri: in assumptione domini.

Quod resurrectionē dñicam discipuli tarde crediderunt non tā illoꝝ infirmitas q̄ nostra (ut ita dicā) futura firmitas fuit. Ipsa nāq̄ resurrectio illis dubitantibus per multa argumenta mōstrata est. Quedū nos legētes agnoscimus quid aliud q̄ de illoꝝ dubitatione solidamur. Minus em̄ mihi maria magdalena p̄stitit q̄ citi⁹ credidit: q̄ thomas qui diu dubitauit. Ille etem̄ dubitādo uulnerū cicatrices tetigit: & de nostro pectore dubitationis uulnus amputauit. Ad insinuādā quoq̄ ueritatē dñice resurrectionis notandū nobis est quid lucas referat dicens. Conuescēs p̄cepit eis ab ierosolimis ne discederent. Et post pauca. Videntibus illis eleuatus est: & nubes suscepit eum ab oculis eoꝝ. Notate uerba: signate mysteria. Conuescēs eleuatus est: comedit: & ascendit: ut uidelicet per effectū comestiōis: ueritas patefceret carnis. Marcus uero priusq̄ celū dñs ascendat: eū de cordis atq̄ infidelitatis duricia increpasse discipulos memorat. Qua in re quid cōsiderandū est: nisi quod iccirco dominus tunc discipulos increpauit cum eos corporaliter reliquit: ut uerba que recedēs diceret: in corde audientium arctius impressa remanerent. Increpata igitur eorū duritia quid ammonēdo dicat audiamus. (Euntes in mundū uniuersum p̄dicate euangelium omni creature.) Nunquid fratres mei sc̄m̄ euāgelium uel insensatis rebus uel brutis animalibus fuerat predicādum: ut de eo discipulis dicatur. Predicate euangelium omni creature? Sed omnis creature nomine signatur homo. Sunt nāq̄ lapides: sed nec uiuunt nec sentiunt: Sunt herbe & arbusta: uiuunt quidem sed non sentiunt. Viuunt dico: nō per aīam sed per uiriditatē. Quia & paulus dicit. Insipiens tu quod seminas, non uiuificatur nisi prius moriatur. Viuit ergo quod moritur ut uiuificetur. Lapidēs itaq̄ sunt: sed non uiuunt. Arbusta autem sunt: uiuunt: sed non sentiunt. Bruta uero animalia sunt: uiuunt sentiunt sed non discernunt. Angeli sunt: uiuunt sentiunt & di

magdalena et
to credens mi
nus nobis pre
stitit quā Tho
mas qui diu
dubitauit.
Actū. j. a.
Ibidem.

Verba ultima
recedētiū alti⁹
remanent fixa
corde, audien
tium.

Euangeliū q̄li
ter potest p̄di
cari omni crea
ture.

j. Corin. xv. c.

scernūt. Omnis autē creature aliquid habet homo. Habet namq; com-
mune esse cū lapidibus. uiuere cū arboribus. sentire cū animalibus: in-
telligere cum angelis. Si igitur cōmune habet aliquid cū omni creatu-
ra homo: iuxta aliquid omnis creatura est hō. Omni ergo creature p̄-
dicatur euangeliū: cū soli homini predicatur: q̄a ille uidelicet docetur
propter quem in terra cuncta creata sunt: & a quo omnia per q̄ndā simi-
litudinē aliena non sunt. Potest etiā omnis creature noīe omnis natio
gētium designari. Ante etenim dictū fuerat. In uiam gentiū ne abieri-
tis. Nūc autē dicitur. Omni creature p̄dicare ut. s. pri^o a iudea apostolo-
rū repulsa predicatio: tunc nobis in adiutoriū fieret: cū hāc illa ad dāna-
tionis sue testimonium superba repulisset. Sed cū discipulos ad p̄dican-
dū ueritas mittit. quid aliud in mūdo facit nisi grana seminis spargit?
Et pauca grana mittit in semine: ut multarū messium fruges recipiat
ex nostra fide. Neq; etenim in uniuerso mundo tanta fidelium messis
exurgeret: si de manu dñi super rationalem terram illa electa grana p̄-
dicatium non uenissent. Sequitur. (Qui crediderit & baptizatus fue-
rit saluus erit. Qui uero non crediderit condēnabitur.) Fortasse unus-
quisq; apud semetipsum dicat. Ego iam credidi saluus ero. Verum di-
cit si fidē operibus tenet. Vera etenim fides est que in hoc quod uerbis
dicit: operib; nō cōtradicit. Hinc etenim est quod de quibusdā falsis fi-
delibus paulus dicit. Qui cōfitentur se nosse deum: factis autē negant.
Hinc ioānes ait. Quid dicit se nosse deū & mādata eius nō custodit mē-
dax est. Quod cū ita sit: fidei nostre ueritatē in uite nostre consideratio-
ne debemus agnoscere. Tunc enim ueraciter fideles sum^{us}: si quod uer-
bis promittimus: operibus complem^{us}. In die quippe baptismatis om-
nibus nos antiqui hostis operibus atq; omnibus pompis abrenunciare
promissimus. Itaq; unusquisq; uestrum ad considerationē suam mētis
oculos reducat & si seruat post baptismum quod ante baptismum spo-
pondit: certus iam (quia fidelis est) gaudeat. Sed ecce si quod promisit
minime seruauit: si ad exercēda praua opera: ad concupiscendas mun-
di pōpas dilapsus est: uideamus si iā scit plāgere quod errauit. Apud nā-
q; misericordem iudicē nec ille fallax habebitur: qui ad ueritatē reuer-
titur etiam postq̄ mentis. Quia omnipotēs deus dū libenter nostrā pe-
nitentiā suscipit: ipse suo iudicio hoc quod errauimus abscondit. Sequi-
tur. (Signa autē eos qui crediderint hec seq̄nt. In noīe meo demonia
eiiciēt. linguis loquētur nobis. serpentes tollent. Et si mortiferum quid
biberint: non eis nocebit. Super egros manus imponent: & bene habe-
bunt.) Nūquid iam fratres mei quia ista signa non facitis: minime cre-
ditis? Sed hec necessaria in exordio ecclesie fuerunt. Ut enim fides cre-
sceret miraculis fuerat nutrienda. Quia & nos cum arbusta plātamus
tādū eis aquā fundimus: quousq; ea in terra iam cōualuisse uideamus.

Non potest dici
de creatura.

Mat. x. a.

Quæ sit uera fi-
des.

Ad timo. x. v.

Joan. ij. a
Fideles ueraci-
ter sunt qui o-
peribus cōplēt
q̄ uerbis pro-
mittunt.

Siraculā fuit
in exordio
ecclesie necessaria.

At si semel radicem fixerint irrigatio cessabit. Hinc est enim quod paulus dicit. Lingue in signum sunt non fidelibus sed infidelibus. Habemus de his signis atque uirtutibus que adhuc subtiliter considerare debeamus. Sancta quippe ecclesia quotidie spiritualiter facit: quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes eius cum per exorcismi gratiam manuum credentibus imponunt: & habitare malignos spiritus in eorum mente contradicunt: quod aliud faciunt nisi demonia eiciunt. Et fideles qui que iam uite ueteris secularia uerba dereliquunt: sancta autem mysteria insonant: perditore sue laudes & potentiam quantum preualent: narrat: quod aliud faciunt nisi nouis linguis loquuntur. Qui dum bonis suis exhortationibus militiam de alienis cordibus auferunt: serpentes tollunt. Et dum pestiferas suasiones audiunt: sed tamen ad operationem prauam minime pertrahunt: mortiferum quidem est quod bibunt sed non eis nocebit. Qui quoties proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt. dum eis tota uirtute percurrunt: & exemplo sue operationis illorum uitam roborant: quod aliud faciunt nisi super egros manus imponunt ut bene habeant. Quae nimis miracula. tanto maiora sunt quanto spiritualia. tanto maiora sunt quanto per haec non corpora: sed animae suscitantur. Hec itaque signa fratres charissimi auctore deo si uultis uos facitis. Ex illis enim exterioribus signis obtineri uita ab hac operationibus non ualet. Nam corporalia illa miracula ostendunt aliquam sanctitatem: non autem faciunt. Hec uero spiritualia que aguntur in mente: uirtutem uite non ostendunt sed faciunt. Illa habere & mali possunt: istis autem perfrui nisi boni non possunt. Unde de quibusdam ueritas dicit. Multi mihi dicent in die illa. Domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus: & in tuo nomine demonia eiecimus: & in nomine tuo uirtutes multas fecimus. Et tunc respondebor illis quia non noui uos discedite a me quod operamini iniquitatem. Nolite ergo fratres charissimi amare signa que possunt cum reprobis haberi communi: sed haec que modo diximus: charitatis atque pietatis miracula amate: que tanto securiora sunt quanto & occulta: & de quibus apud deum eo maior sit retributio: quo apud homines minor est gloria. Sequitur. (Et dominus quod est iesus postquam locutus est eis: assumptus est in caelum: & sedet a dextris dei.) In ueteri testamento cognouimus quod helias sit raptus in caelum. Sed aliud est caelum aethereum: aliud aereum. Caelum quippe aereum terre est proximum. Unde & aues caeli dicimus: quia eas uolitare in aere uidemus. In caelum itaque aereum helias subleuatus est: ut in secretam quandam terre regionem repetere duceretur: ubi in magna iam carnis & spiritus quiete uiueret quousque ad finem mundi redeat & mortis debitum soluat. Ille etenim mortem distulit: non euasit. Redemptor autem noster quia non distulit superauit. namque resurgendo consumpsit: & resurrectionis sue gloriam ascendendo declarauit. Notandum quoque est quod helias in curru legitur ascendisse: ut uidelicet aperte demonstraretur: quia homo purus adiutorio indigebat alieno. Per angelos quippe facta illa & ostensa sunt adiumenta: quia nec ad

Sacerdotes et
hodie demones
possunt eicere.

miracula scilicet
tate ostendunt sed
non faciunt

Mat. vii. c.

Psal. vii

iii. Reg. ii. b
Celus est aethereus
reus aereus.

ii. Reg. ii. b

coelum quidem aereum per se ascendere poterat: quem nature suae infirmitas grauabat. Redemptor autem noster non curru non angelis subleuatus legitur: quia qui fecerat omnia: nimis super omnia sua uirtute ferebat. Illo etiam reuertebatur ubi erat: & inde redibat ubi remanebat. Quia cum per humanitatem ascenderet in coelum: per diuinitatem suam & terram pariter continebat & coelum. Sicut autem ioseph a fratribus uenditus uenditionem redemptoris nostri figurauit. Sic enoch translatus: atque ad celum aereum helyas subleuatus: ascensionem dominicam designauit. Ascensionis ergo suae dominus & pronuncios & testes habuit. Vnum autem legem: alium sub lege. ut quandoque ueniret ipse qui ueraciter celos penetrare potuisset. Unde & ipse ordo in eorum quoque utrorumque subleuatione per quendam incrementa distinguitur. Nam enoch translatus: Helyas uero ad celum transuectus esse memoratur: ut ueniret postmodum qui nec translatus nec transuectus celum aethereum sua uirtute penetraret. Qui nobis in se credentibus: quia carnis suae quoque mundiciam largiretur: & sub eo per incrementa temporum uirtus castitatis excreceret: in ipsa quoque eorum translatione: qui ascensionem dominicam ut uidelicet famuli designauerunt: & in seipso: qui ad coelum ascendit: dominus ostendit. Nam enoch quidem uxorem & filios habuit. Helias uero neque uxorem neque filios legitur habuisse. Pensate ego quomodo per incrementa creuerit munditia sanctitatis: quod & per translatos famulos: & per ascendentes domini personam patenter ostenditur. Translatus namque est enoch & per coitum genitus & per coitum generans. Raptus est helyas per coitum genitus: sed non iam per coitum generans. Assumptus uero est dominus neque per coitum generans: neque per coitum generatus. Considerandum nobis est: quod est quod marcus ait. Sedet a dextris dei: & stephanus dicit: Video celos apertos & filium hominis stantem a dextris dei. Quid est quod hunc marcus sedentem: stephanus uero stantem se uidere testatur. Sed scitis fratres quia sedere iudicantis est: stare uero pugnantis uel adiuuantis. Quia ergo redemptor noster assumptus in celum: & nunc omnia iudicat: & ad extremum iudex omnium ueniet: hunc post assumptionem marcus sedere describit: quia post assumptionis suae gloriam iudex in fine uidebitur. Stephanus uero hunc in labore certaminis positum stantem uidit quem adiutorem habuit: quia ut iste in terra persecutorum infidelitatem uinceret: pro illo de celo illius gratia pugnavit. Sequitur. (Illi autem perfecti predicauerunt ubique domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis.) Quid in his considerandum est: quid memoriam commendandum: Nisi quod preceptum obedientiam uero signa secuta sunt.

¶ Segmentum ex euangelio iohannis. xiiii. cap. C. quod canitur die sancto penthecostes. Historia facta est anno Christi. xxxiii. ix. Kalas aprilis. feria. y. cenae domini.

Gen. xxxvii. f.
Bene. v. d
Ascensionis sue
domini pronuncios
habuit.
Genesis. v

Enoch in celum
translatus uxorem
& filios habuit.

Mat. xvi. d.
Electum. vii. g

Redemptor quem
describit sedens
marco: quem
enim stantem stephanus
testatur est.

In illo tpe. d. i. d. f. Si qs diligit me sermonē meum seruabit. Et pater meus diliget eū: & ad eum ueniemus: & mansionē apd eū faciemus. Qui non diligit me sermones meos nō seruat. Et sermonem quem audistis non est meus sed eius qui misit me patris. Hec locutus sum uobis apud uos manens: paraclytus autē spūs sanctus quem mittet p̄r in noīe meo ille uos docebit omnia: & suggeret uobis omnia quecumq; dixero uobis. Pacem relinquo uobis: pacem meā do uobis. Non quomodo mūdus dat: ego do uobis. Non turbetur cor uīm neq; formidet. Audistis quia ego dixi uobis. uado & uenio ad uos. Si diligeretis me gauderetis utiq; quia uado ad patrem: quia pater maior me est. Et nunc dixi uobis priusquam fiat: ut cum factum fuerit credatis. iā non multa loquar uobiscum. Venit em̄ princeps mūdi huius. & in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem: & sicut mandatum dedit mihi pater sic facio.

C Homilia beati gregorii papæ de eadem lectione. Habita ad populum in basilica sc̄i petri die sc̄to penthecostes.

Liber fr̄es charissimi euāgelice uerba lectionis sub breuitate transcurrere: ut post diutius liceat in cōtēplatiōe: tāte solēnitatis innotari. Hodie nāq; spūs sc̄tus repentino sonitu super discipulos uenit: mentesq; carnaliū in sui amorem permutauit. Et foris apparētib; linguis igneis intus facta sunt corda flāmātia: quia dum deū in ignis uisiōe susceperūt: per amorē suauiter arserūt. Ipse namq; spiritus sc̄tus amor est. Vnde & ioānes dicit. De; charitas ē. Qui ergo mēte integra deū desiderat: p̄pheto iā habet quē amat. Neq; enim qsquā posset deū diligere: si eū quē diligit non haberet. Sed ecce si unusq; q; n̄m requiratur: an diligit deū: tota fiducia & secura mēte r̄ndet: diligo in ipso autē lectionis exordio audistis quid ueritas dixit. (Si qs diligit me sermonē meum seruabit.) Probatio ergo dilectionis exhibitio est operis. hinc in epistola sua idem ioānes dicit. Qui dicit diligo deum & mandata eius nō custodit mēdax est. Vere em̄ diligimus: si ad mandata eius a n̄ris nos uoluptatib; coarctamur. Nā qui adhuc per illicita desideria disfluit profecto deum non amat: quia ei in sua uoluntate cōtradicit. (Et pater meus diliget eum: & ad eum ueniemus & mansionem apud eū faciemus.) P̄sate fratres charissimi quanta sit ista solēnitas habere in cordis hospicio aduentū dei. Certe si domum nostram quisquam diues aut prepotens amicus intraret: omni festinantia domus tota mundaretur: ne quid fortasse esset quod oculos amici intrātis offenderet. Tergat ergo sordes prauī operis qui deo p̄parat domū mētis. Sed uide te quid ueritas dicat. (Veniemus & mansionē apud eum faciemus.) In quorūdam etem̄ corda uenit: & mansionem non facit: quia per cōpunctionem quidē dei respectū percipiūt: sed tentationis tpe hoc ipm

Sermonē qui non credit la rē. in tātū err rē puenisse in terpretem v diceret sermo nē s; sermo q ficest apd gre cos & ipse testa tur uidisse ve tustos codices in quibus erat sermo. Para clitus substāti uū ē et ut inqt laur. dicenduz erat paraclitus aut sc̄tus spūs ne iūgerentur duo substātiue p̄cipue qz apd grecos neutru est & ē peculiā re nomen sc̄ti spūs habet qz accētū in ante pe. cōtra regu lā latini sermo nis qz penul. ē lōga erat que scribendū p. e. paraclitus qz per. i. significat aliud. sed iā p. i. cōiter scribit a doctorib; ut ego i expositio ne himnorum dixi. Neq; dici tur grece q̄cun qz dixero uo bis sed qui di xi uobis qz ad uē ante obitu non locuturus erat cum apo stolis multa. j. Joan. iij. d.

Probatio dilectionis est exhibitio opis. i. Joan. iiii. d. Domū mentis pparet q̄ oīm digne recipere velet. Amor dei ē nunq̄ ociosus. **Sat. xxviii. d.** **Ad Ro. viij.** **Spūs sctūs uocatur consolator.** **Doctoris lingua in vacuū laborat nisi int̄ sit qui doceat.**

quo cōpuncti fuerāt: obliuiscunt. Sicq̄ ad perpetuā p̄tā redeunt: ac si hec minime plāxissent. Qui ergo deū uere diligit: q̄ eius mādata custodit: in eius corde dñs & uenit & mātionē facit. quia sic eū diuinitatis amor penetrat: ut ab hoc amore tētationis t̄pe nō recedat: Ille ergo uere amat: cuius uidelicet mentē delectatio praua ex cōsensu nō superat. Nā tanto quisq̄ a superno amore disiangit: quāto inferius delectatur. Vnde & adhuc subditur. (Qui nō diligit me sermōes meos nō seruat) Ad uosmetipsos ergo fratres charissimi intrors⁹ redite: si deū uere amatis: exquirite. Nec tñ sibi aliquis credat: q̄cqd sibi anim⁹ sine operis attestatione rñderit: de dilectione conditoris lingua mens & uita requirāt. Nunquā est dei amor ociosus. Operatur em̄ magna si est: si uero operati renuit: amor nō est. (Et sermonem quē audistis nō est meus: sed ei⁹ q̄ misit me patris.) Scitis fratres charissimi quia ip̄e qui loquitur unigenitus filius uerbū patris est. & qui a seipso nō loquit. Ideo sermo quē loquitur filius: nō est filii: sed patris: quia ip̄e fili⁹ uerbū est patris. (Hec locutus sum uobis apud uos manēs:) Quādo nō maneret apud eos: q̄ ascēsurus celū promittit dicēs. Ecce ego uobiscū sum omnib⁹ dieb⁹ usq̄ ad cōsumationem seculi. Sed uerbū incarnatū & manet: & recedit. Recedit corpore: manet diuinitate. Apud eos ergo tunc se māille perhibet quia is qui inuisibili semper potestate presens erat: corporali iam uisione recedebat. (Paraclitus aut̄ spūs sctūs quē mittet p̄r in nomine meo: ille uos docebit omnia: & suggeret uobis omnia q̄cūq̄ dixero uobis.) Nostis plurimum fratres mei q̄ gr̄ca locutione paraclitus: latine aduocatus dicitur uel consolator. Quidcirco aduocatus dicitur: quia p̄ errore delinquentium apud iusticiam patris interuenit. Qui unius substantiæ cum patre & filio exorare p̄ delinquentibus perhibetur: q̄a eos quos repleuerit exorantes fecit. Vnde & paulus dicit. Ip̄e em̄ spiritus postulat pro uobis gemitib⁹ inenarrabilibus. Sed diceret quis. Minor est qui postulat q̄ qui postulatur: quomodo ergo spūs postulare dicitur: qui minor non est? Sed ip̄e spūs postulat: quia ad postulandum eos quos repleuerit inflammat. Consolator autem idem spūs uocatur: quia de peccati perpetratione merentibus dum spem uenie preparat: ab afflictione tristitiæ mentem leuat. De quo recte promittitur. (Ip̄e uos docebit omnia.) Quia nisi idē spiritus cordi assit audietis: ociosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore decētis intelligit. Quia nisi intus sit qui doceat. doctoris lingua exterius in uacuū laborat. Ecce unā loq̄ntis uocē oēs pariter auditis nec tñ pariter sēs sum audite uocis percipitis. Cū ergo uox dispar nō sit: cur in cordib⁹ uestris dispar est uocis intelligen̄tia? nisi q̄a per hoc qd̄ uox loq̄ntis cōiter admonet: ē magister interior q̄ de uocis intelligen̄tia quosdā specialiter docet. De hac unct̄ione spūs rursus per ioannē dicit. Sicut unct̄io eius